Об утверждении Положения о Комитете по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству

	В целях совершенствования работы структурных подразделений администрации города Коврова, на основании п.4 статьи 36 Устава муниципального образования город Ковров, п о с т а н о в л я ю:

	1.  Утвердить Положение о комитете по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству, согласно Приложению.

2. Постановление администрации города Коврова от 13.12.2010 №1448  считать утратившим силу.

3. Председателю комитета по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству администрации города Коврова в срок 15 августа 2013 года внести необходимые изменения и дополнения в должностные инструкции сотрудников комитета, в соответствии с утвержденным Положением о комитете по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования М.Ю. Морозову.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава  города
	В.Р. Кауров

	Завизировано:

Заместитель главы администрации,
начальник управления образования
_____________________ М.Ю. Морозова
«____»_______________2013 г.

И.о. заместителя главы администрации
_____________________ М.Ю. Нечваль

«____»_______________2013 г.
И.о. председателя комитета по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству

_____________________ Л.Н. Плеханова

«____»_______________2013 г.

Начальник правового управления
_____________________ И.О. Акинфиев
«____»_______________2013 г.

	Файл сдан:                                                                               _______________

	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю
                                                                                                 _______________ Л.Н. Плеханова

	Разослать: Управление делами и кадрами – 1 экз.

                   Правовое управление                 -1 экз.

                   Комитет КТМПСД                    - 2 экз.

	Л.Н. Плеханова

3-02-95
Ознакомлен:  ______________________ инициалы, фамилия

                                      подпись

Приложение
к постановлению администрации города Коврова

от ______________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО КУЛЬТУРЕ, ТУРИЗМУ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, СЕМЬЕ И ДЕТСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА
I. Общие положения

1.1. Комитет по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству администрации города Коврова, далее комитет, является самостоятельным структурным подразделением администрации города Коврова Владимирской области (далее администрации города).

1.2. В своей деятельности комитет руководствуется законодательством Российской Федерации, Владимирской области и другими нормативными актами по вопросам культуры, культурного туризма, молодежной политики, семьи и детства; Уставом муниципального образования город Ковров Владимирской области, постановлениями и распоряжениями Главы и администрации города; решениями Совета народных депутатов г. Коврова; настоящим Положением.

1.3. Положение о комитете утверждает Глава города.

1.4. Непосредственное руководство комитетом осуществляет его председатель. Председатель  комитета является прямым начальником для всех сотрудников комитета.

1.5. Координирует и контролирует работу комитета заместитель главы администрации, начальник управления образования.

1.6.Деятельность сотрудников комитета регламентируется соответствующими должностными инструкциями. Разработка должностных инструкций осуществляется председателем комитета на основе квалификационных требований,  предъявляемых к сотрудникам, инструкции утверждаются Главой города.

1.7. Работа комитета организуется на основе планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности при их обсуждении, персональной ответственности каждого сотрудника за выполнение своих функциональных обязанностей и отдельных поручений.

1.8. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации города.

II. Структура и состав комитета

2.1. Организационно-штатная структура и численный состав комитета определяются исходя из содержания и объема, возлагаемых на него задач и утверждаются  Главой города по представлению председателя  комитета. Изменения в организационно-штатной структуре и численном составе комитета производятся распоряжением Главы города.
2.2. Подведомственными комитету организациями являются учреждения культуры, искусства и молодежной политики.

III. Цели и задачи деятельности комитета

Основными задачами комитета являются:

3.1. Определение и формирование стратегии развития в сфере культуры, молодёжной, семейной и детской политики на территории города.

3.2. Определение и формирование стратегии развития в сфере культурного туризма на территории города Коврова, как вида массового туризма, дающего возможность ознакомления с достопримечательностями - памятниками истории, искусства,  архитектуры, природными и этническими особенностями, современной жизнью народа и т. п.

3.3. Предоставление проектов, формирование программ, предложений по культуре, культурному туризму, молодежной политике, вопросам семьи и детства на территории города Коврова  для Главы города и Совета народных депутатов города Коврова.

3.4. Регулирование культурных процессов, создание условий для реализации учреждениями культуры города своих задач.

3.5.  Сохранение и развитие исторического и культурного наследия и традиций города Коврова.

3.6. Выявление, учет и контроль объектов, являющихся памятниками архитектуры, истории и культуры, ведение реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории города Коврова.

3.7. Обеспечение конституционного права граждан на свободный доступ к культурным ценностям и удовлетворение духовных потребностей. Обеспечение контроля за исполнением законодательства РФ в сфере культуры и культурной политики.

3.8. Разработка программ и планов мероприятий и их реализация через организации и учреждения культуры, представителей общественных организаций и отдельных деятелей культуры и искусства, опираясь на бюджетное финансирование, согласно Программе сохранения и развития культуры на территории города Коврова.

3.9. Формирование и размещение творческих заказов.

3.10. Возрождение традиционного искусства и народного творчества, в том числе поддержка и развитие народных художественных промыслов, традиционных для ковровского края, как часть туристической привлекательности города Коврова.

3.11. Развитие системы художественного и эстетического образования детей и подростков; создание новых направлений в образовательной деятельности учреждений культуры и искусства.

3.12. Организация досуга; привлечение широких слоев населения к творческой деятельности, развитие самодеятельных коллективов и творческих объединений.

3.13.  Развитие информационного поля  в сфере «культурного туризма» (творческие связи и контакты в сфере культуры и искусства, туризма с другими территориями Владимирской области и России).

3.14. Взаимодействие с творческими союзами и организациями, отдельными деятелями культуры и искусства города Коврова.

3.15. Разработка комплексной системы защиты молодежи, семьи и детей, включающая в себя обеспечение минимальных гарантий их жизнедеятельности, разработка совместно с заинтересованными службами системы реабилитационных мероприятий для детей, подростков и молодежи.

3.16. Координация работы по формированию и реализации программ улучшения положения семьи, детей и молодежи.

3.17. Проведение на территории города комплексного анализа демографических показателей, характеризующих процессы воспроизводства и состояния здоровья человека, социальных и экономических условий проживания семей.

3.18. Координация взаимодействия в работе государственных, муниципальных и негосударственных организаций, занимающихся проблемами молодежи, семьи и детей.

3.19. Подготовка ежегодных докладов о положении молодежи, детей, проблемах семьи, материнства на территории города и отчетов по запросам областных структур.

3.20. Комитет предоставляет государственную статистическую отчетность, другую отчетную документацию в установленном порядке в соответствующие Департаменты администрации Владимирской области, структурные подразделения администрации города Коврова, ведущие соответствующую отчетность, другие контролирующие органы.

3.21. Организация и участие в мероприятиях по отдыху, оздоровлению и трудоустройству детей и подростков.

3.22. Организация совместно с заинтересованными службами и общественными объединениями благотворительных акций, направленных на помощь семье и детям, организация работы  с неблагополучными семьями.

3.23. Содействие созданию в городе организаций, оказывающих социальные услуги детям, молодежи и семье.

3.24. Участие в межведомственных комиссиях администрации по вопросам семьи и детства, подготовке подростков и молодежи к службе в вооруженных силах, патриотическому воспитанию и т.д.

3.25. Выполнение других функциональных обязанностей, возложенных на комитет  в соответствии с актами главы и администрации города.

3.26. Проведение приема граждан, рассмотрение заявлений, жалоб, обращений граждан по вопросам компетенции комитета.

IV. Организация комитета

4.1 Управление деятельностью комитета осуществляется его председателем, который назначается на должность и освобождается в установленном порядке Главой муниципального образования город Ковров.

4.2 Председатель комитета организует работу комитета и несет ответственность за результаты работы.

4.3    Работа  комитета  организуется  по  направлениям:

   -  культура и туризм,

   -  молодёжная политика, семья и детство.

4.4  Управление повседневной деятельностью комитета осуществляется председателем комитета путем отдачи устных и письменных распоряжений (указаний) своим подчиненным.

V. Организация взаимодействия комитета

5.1.  Комитет  в процессе своей деятельности взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации, с должностными лицами муниципальных предприятий и учреждений города по вопросам входящим в компетенцию комитета.

VI. Организация обеспечения комитета

6.1. Обеспечение деятельности комитета техническими, материальными и иными средствами осуществляется в соответствии с единым порядком всестороннего обеспечения деятельности, установленным в администрации.

VII. Права комитета

Для выполнения своей деятельности комитет имеет право:

7.1. Готовить предложения в области кадровой политики сферы культуры, искусства, культурного туризма, молодежной политики, семьи и детства.

7.2. Согласовывать положения (уставы) подведомственных комитету учреждений и организаций.

7.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации и Совета народных депутатов города Коврова (отделов, комитетов) сведения и оперативную информацию, необходимую для выполнения поставленных задач.

7.4. Разрабатывать проекты нормативных актов, регламентирующих деятельность учреждений культуры, искусства, культурного туризма, молодежной политики, семьи и детства.

7.5. Привлекать к осуществлению различных творческих проектов специалистов в области культуры и искусства; формировать творческие коллективы.

7.6. Готовить предложения по вопросам финансирования подведомственных учреждений культуры, искусства, молодежной политики города Коврова, программ и проектов комитета.

7.7. Контролировать выполнение основных показателей творческой и образовательной деятельности подведомственных учреждений и организаций, ходатайствовать о применении мер поощрения и взыскания к руководителям учреждений культуры, молодежной политики по результатам их деятельности.

7.8. Принимать участие в работе муниципальных комиссий по вопросам культуры, искусства, культурного туризма, молодежной политики, семьи и детства.

7.9. Образовывать коллегиальные совещательные органы, советы по вопросам культуры, искусства, культурного туризма, молодежной политики, семьи и детства.

7.10. Обобщать практику применения законодательства по вопросам молодежной политики, семьи, детей, охраны материнства и детства и прав несовершеннолетних, участвовать в разработке нормативных актов и решений администрации, направленных на обеспечение социальных гарантий этим категориям граждан.

7.11. Информировать заинтересованные организации и население о ситуации в молодежной среде и ходе реализации принятых нормативных актов, затрагивающих интересы детей, молодежи и семьи.

7.12. Формировать информационное поле по развитию культурного туризма на территории города Коврова.

VIII. Ответственность комитета
8.1. Комитет несет  ответственность за:

- своевременное, полное и качественное выполнение задач, возложенных на комитет;

- соблюдение требований нормативно-правовых документов, регламентирующих вопросы, входящие в компетенцию комитета;

8.2. Индивидуальная (персональная) ответственность работников комитета устанавливается действующим законодательством и должностными инструкциями.

IX. Заключительные положения

9.1. Изменения, дополнения и уточнения к настоящему Положению подготавливаются председателем комитета, представляются на рассмотрение Главе города.